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Værd at vide om optagelse på videregående uddannelser, 

når du vælger studieretning og valgfag: 
 
Der er mange ting at tænke på, når du vælger studieretning og valgfag, bl.a. 

hvad du vil læse efter STX. Nedenfor finder du en kort gennemgang af, hvad 

der i forhold til endeligt valg af studieretning og valgfag er værd at vide om op-
tagelse på videregående uddannelse. Har du spørgsmål, er du altid velkommen 

til at kontakte mig. 
 

Adgangskrav: 
Det grundlæggende adgangskrav til videregå-

ende uddannelse er en bestået, adgangsgiven-
de eksamen - f.eks. STX. Til mange uddannel-

ser stilles derudover specifikke adgangskrav. 
Specifikke adgangskrav er krav om, at du har 

bestemte fag på bestemte niveauer (A, B eller 
C). Fagene skal som minimum være bestået. 

På nogle uddannelser stilles der krav om ka-
rakterer, der er højere end bestået i bestemte 

fag og/eller krav om et bestemt samlet gen-

nemsnit.   
 

Adgangskravene skal være opfyldt for, at du overhovedet er kvalificeret til at 
søge om optagelse. Opfylder du ikke adgangskravene, vil du blive afvist uanset 

dine øvrige kvalifikationer. 
 

Adgangskravene er forskellige fra uddannelse 
til uddannelse. Derfor er det vigtigt at under-

søge, hvilke adgangskrav der gælder for net-
op de uddannelser, du er interesseret i.  

 
Ved du, hvilke(n) uddannelse(r) du er inte- 

resseret i at søge ind på efter STX, så under-
søg, hvad der er af specifikke adgangskrav, så du kan sammensætte din stu-

dieretning og dine valgfag således, at du opfylder kravene. 

 
Hvis du efter endt studentereksamen opdager, at du mangler bestemte fag for 

at opfylde adgangskravene til den uddannelse, du søger ind på, kan du supple-
re i de manglende fag. 

 

Som eksempel kan nævnes, at 

hvis du vil søge ind på Medicin, 

skal du opfylde følgende specifik-

ke adgangskrav: Dansk A, en-

gelsk B og matematik A samt en-

ten fysik B og kemi B eller fysik B 

og bioteknologi A. 

 

Fagene skal være bestået. 

 

Du kan checke adgangskravene til 

de forskellige uddannelser på 

www.ug.dk. Skriv uddannelsens 

navn i søgefeltet og se adgangs-

kravene i artiklen om uddannel-
sen under ’Adgangskrav’.  

http://www.ug.dk/
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Bonus A-ordningen: 
Hvis du tager et eller to ekstra fag på A-niveau på din STX, som erstatning for 

fag på lavere niveau, får du justeret gennemsnittet på dit eksamensbevis. Dit 
gennemsnit ganges med 1,03, hvis du har taget ét ekstra A-fag, og med 1,06, 

hvis du har taget to ekstra A-fag. At fagene skal være ”ekstra” betyder, at det 
skal være udover de fire A-niveau fag, du som minimum skal have i din STX. 

De ekstra fag skal være taget som en del af din STX. Det kan ikke påvirke dit 
eksamensgennemsnit, hvis du, efter at have afsluttet din STX, supplerer med 

et eller flere fag på A-niveau. 
 

Hvis du overvejer at tage ekstra fag på A-niveau, så er det meget vigtigt, at du 
taler med din klasses studievejleder om de praktiske muligheder på din skole. 

Du kan eventuelt også tale med din lærer, fordi flere fag på A-niveau betyder 

større faglige krav og større arbejdsbelastning. Hvis det kommer til at påvirke 
dine karakterer negativt, er der ikke nogen fordel ved at tage de ekstra fag. 

 
Bonus for tidlig studiestart 

Du kan få ganget dit eksamensgennemsnit med 1,08, hvis du søger optagelse 
på baggrund af en adgangsgivende eksamen, der er afsluttet inden for 2 år før 

ansøgningsåret. De 2 år regnes fra den eksamenstermin, hvori dit eksamens-
bevis er udstedt. 

 
Du kan ikke ændre dit gennemsnit 

Husk, at når du har afsluttet din STX, kan du ikke ændre dit gennemsnit. Også 
derfor er det vigtigt, at du tænker dig godt om, når du planlægger din arbejds-

belastning gennem tiden på STX. 
 

Hvor får jeg mere at vide? 

www.ug.dk: Uddannelsesguiden rummer information om alle videregående 
uddannelser i Danmark. I uddannelsesartiklerne finder du korte beskrivelser af 

uddannelsernes indhold, opbygning, adgangskrav m.v. Uddannelsesguiden har 
også gode generelle informationsartikler om f.eks. adgangskrav, optagelses-

regler og suppleringsmuligheder. 
 

www.ug.dk/studievaelgeren: Er du i tvivl om, hvilken videregående uddan-
nelse du skal vælge, kan Studievælgeren guide dig igennem din valgproces. 

 
www.studievalgonline.dk: Har du spørgsmål om valg af videregående ud-

dannelse, er du altid velkommen til at kigge forbi i min træffetid på skolen. 
Hvornår jeg er her næste gang, kan du se på denne hjemmeside, hvor du også 

kan se, hvad jeg har af arrangementer m.v. på skolen. Kig under ’Aktiviteter på 
din skole’. Du er også altid velkommen til at sende mig en mail på 

eny@studievalg.dk 

 
Elsebeth Nygaard 

Studievalgsvejleder 
Studievalg København 

http://www.ug.dk/
http://www.ug.dk/studievaelgeren
http://www.studievalgonline.dk/

